ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Álvaro Luiz Scheffel

BANCADA: PDT

ASSUNTO: Indicação N° 04/2023.

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito a seguinte.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação se faz necessária, pois como é de conhecimento de todos

que estamos enfrentando uma grande estiagem e como está se aproximando a

época da semeação, existe uma preocupação muito grande por parte dos

produtores porque alguns só tem água ainda para o consumo humano e para

seus animais. E tendo essa distribuição os mesmos não vão precisar usar a

água da rede d’água, pois já existem localidades com racionamento.

Sala de Sessões, 13 de março de 2023.

Álvaro Luiz Scheffel

Vereador

INDICAÇÃO:

Que o executivo municipal, juntamente com a
secretaria da agricultura e com a Emater estudem
a possibilidade de encontrarem uma maneira
para que seja levado água para que os nossos
produtores de tabaco consigam fazer a semeação
das suas sementes para a próxima safra.